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Valtioneuvosto teki elokuussa 1982 periaatepäätöksen teknologia
politiikasta. Sen kohta 24 lupaa: 

Liikenneministeriö käynnistää yhteistyössä alan tutkimuslai
tosten kanssa vuonna 1983 teknologiakomitean ehdottaman pit
käaikaisen, uusien joukkoviestintäteknologioitten arviointi
ja kokeiluprojektin. Siinä selvitetään uusien viestintätek
nologioitten yhteiskunnalliset soveltamismahdollisuudet ja 
vaikutukset. 

Liikenneministeriössä onkin valmisteltu "Joukkoviestintätekno
logian tutkimusohjelmaa", jossa kaavaillaan tehtäväksi pari

kymmentä projektia 15 miljoonan markan voimalla ja neljän vuo

den aikana (1984-87). (Hanketta selostettiin TOY:n seminaarissa 

30.3.1983; ks. Tiedotustutkimus 2/1983, s. 64) Valtaosa pro
jekteista edustaa teknistä tuotekehittelyä tai kokeilua; yhteis

kunnallinen puoli on mukana eräänlaisena tutkimusohjelman epi

logina - rahassa mitaten kuuden prosentin painoarvolla (14,5 

miljoonan markan kustannusarviosta on vaikutusten arviointiin 

ja tilastoinnin kehittämiseen varattu 900 000 mk). 

Hätä ei kuitenkaan ole tämän näköinen. Liikenneministeriö ei 
näet ryhtynyt toteuttamaan tätä maamme viestinnän tutkimuksen 

historian toistaiseksi suurinta hanketta ilman että se kutsui 

koolle asiasta kiinnostuneet moninaiset tahot (tiedotusvälineet, 

graafinen ja elektroniikkateollisuus, tutkimuslaitokset, kun
nallis- ja valtionhallinto, jne.) ja antoi näiden vapaasti ar

vioida suunnitelmaa. Arvioinnin yleissuunta oli selvä: hank
keeseen ryhtymistä (ja valtioneuvoston periaatepäätöstä) kii

tettiin ja teollisuuspolitiikan ylipainotusta (yhteiskunta- ja 

ihmistieteellisen kustannuksella) moitittiin. Tämän pohjalta 

tutkimusohjelmaa on ryhdytty muokkaamaan niin että epilogi 

on nostettu koko hankkeen johdanto-osaksi, jolle ilmeisesti 

heltiää rahoitustakin enemmän kuin se kuusi prosenttia. 
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Nähtäväksi Jaa, onko yhteiskuntatieteen osana toimia tekniikan 

esiliinana vai kyetäänkö tutkimusohjelmasta tekemään kahden kult

tuurin luova kohtaamispaikka. Joka tapauksessa hanke käynnistyy 

1984 valtion budjetissa sille varatun 800 000 markan avulla. 
Opetus 1: tiedotustutkijat ja yleensä yhteiskuntatieteilijät 

kohtaavat uuden teknologian varsin heikoin eväin. Jo kolme vuot

ta sitten haikailin tällä palstalla: "näiden kysymysten todella 

tieteellistä haltuunottoa ei toistaiseksi ole saatu kunnolla 

edes alulle" (Tiedotustutkimus 3/1980, s. 3). Viimeistään Or

wellin vuonna 1984 tulee tieteellisen yhteisön ryhdistäytyä. 

Muuten metsä peittyy puilta. 
Opetus 2: teknologia ja sen tutkimus myy tämän päivän Suo

messa. Mitään muita viestinnän ongelmia ei ole ruvettu tutki
maan itsensä hallituksen ohjaamilla miljoonilla. Sitäpaitsi 

liikenneministeriön hanke on vain neljännes siitä mitä kaikessa 

hiljaisuudessa on pantu käyntiin kauppa- ja teollisuusministe
riön tutkimusmäärärahoilla: tietotekniikan laite- ja ohjelmisto

kehittelyä 30 miljoonalla ja yhtä suurella panoksella puolijoh

detekniikan tuotekehittelyä. Teknologiakomitean mieli paloi ko

tikuusten takana siintävään informaatioyhteiskuntaan eikä elin

keinoelämää palveleva valtiovalta vitkastellut matkaan ryhty
mistä - enempiä kyselemättä, keskustelematta, jopa julkistamatta. 

Opetus 3: yleensäkin tutkimuspolitiikka on luisumassa voitto

puolisesti teollisuuden linjoille. Kun Suomen Akatemian menot 

ovat kuluvana vuonna 150 miljoonan luokkaa, käytetään yksistään 

valtion teknillisen tutkimuskeskuksen ylläpitoon saman verran 
valtion varoja, minkä lisäksi kauppa- ja teollisuusministeriö 

jakaa peräti kolmatta sataa miljoonaa avustuks i na ja lainaina 

teollisuuden tutkimus- ja tuotekehittelytyöhön. Yleinen tieteen 
edistäminen korkeakoulujen ja Suomen Akatemian välityksellä muo

dosti vielä 1970 yli puolet valtion tutkimusmenoista; nyt ollaan 

40 %:ssa. Yhteiskunnan tietoisuus itsestään on vaarassa. Metsä 

on tunnettava ennen kuin sen läpi kuljetaan. 
Kaarle Nordenstreng 
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Nykyaikaisessa julkisuudessa ter
veyden käsite on monimerkityksinen 
ja vivahteikas: 

"Tässä iässä [30 vuotta] nainen ei ole enää luonnos
taan kiinteä ja nuori, on pakko tehdä jotain kun
tonsa hyväksi. Kyllä kai aviomies ottaa illalla vie
reensä mieluummin hoikan ja kiinteän vaimon ku-in 
tuollaisen repsahtaneen. Ja sitä paitsi mieheni kun
nioittaa minua ihan eri tavalla nyt, kun lyön kun
non lyönnin tenniksessä tai juoksen hyvän juoksun 
Cooperin testin mukaan. Noin, että ei ne kaikki nai
set.• (Terveydenhoitolehti 11/7"1, s. 27.) 

tai 
"Elämä on hengenvaara 11 i s ta" 1 "Kuo 1 ema auringossa" 1 
"Tappaja taudit va 11 oi 11 aan". (Seuran terveysjuttu
jen otsikoita vuosilta 1967-73.) 

Edellisessä esimerkissä, jossa muu
an haastateltu ilmoituspäällikkö 
kertoo kuntoiluharrastuksestaan, 
terveys kytketään- luonnollisesti 
avioliiton säädyllisissä puitteis
sa - naisen eroottiseen haluttavuu
teen ja jälkimmäisissä esimerkeissä 
Seuran terveysotsikoista terveys 
assosioituu pelkoon ja uhkaan. 

Lähestyn julkisuutta terveyden 
merkitysyhteyksien heijastajana ja 
tematisoijana seuraavan joukkotie
dotuksen määrittelyn kautta: Jouk
kotiedotus on julkisuusmarkkinoille 
tähyävää tavaratuotantoa, jonka yh
teiskunnallisena funktiona on yh
täältä sosiaalisen organisaation 
tuottaminen ja uusintaminen (Pieti
lä 1980) ja toisaalta vallalla ole
viin inhimillisen vieraantuneisuu-
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den ja voimattomuuden tuntoihin 
vastaaminen. Määritelmän pohjalta 
tulee mahdolliseksi ymmärtää jouk
kotiedotuksen yhteiskunnallisen 
roolin ristiriitaisuus. Yhtäältä 
joukkotiedotus on vallankäyttöä ja 
ihmisten toiminnan ja ajattelun or
ganisointia, mutta toisaalta se on 
kuitenkin julkisuusmarkkinoilla ta
pahtuvan kilpailun kautta sidoksis
sa suurten ihmisjoukkojen tarpeiden 
pohjalta määräytyvään kysyntään. 
Päiväkohtainen julkisuus muodostuu 
massojen toiminnan ja ajattelun oh
jailun sekä niiden tarpeiden enna
koinnin ja myötäilyn ristipainees
sa. 

Sosiaalista organisaatiota jouk
kotiedotus tuottaa ja uusintaa seu
raamalla valppaasti julkista val
lankäyttöä ja poliittista keskuste
lua (Connell 1982). Nimeämällä yh
teiskunnalliset kysymykset ja kysy
mysten edusmiehet eli aktorit jouk
kotiedotus esineistää, jopa visua
lisoi yhteiskunnallista järjestys
tä. Näkökulman soveltaminen ter
veyskirjoittelun erittelyyn merkit
see muun muassa seuraavien kysymys
ten pohtimista: Minkälainen on se 
terveyteen ja sairauteen liittyvä 
sosiaalinen organisaatio, jota jouk 
kotiedotus tukee? Minkälaiset kysy
mykset ovat julkisia ja virallisia 
terveyskysymyksiä, mitkä ainekset 

3 


